
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

３月行事予定 

日 曜日 行事予定 

1 水 4時間授業 
2 木 安全指導 
3 金 6年生を送る会 4時間授業（2年） 

保護者会（低14:00、中高14:45） 
4 土   
5 日   
6 月   
7 火   
8 水 卒業を祝う会 6時間授業（6年） 
9 木   
10 金  
11 土   
12 日   
13 月 5時間授業 琴体験（4年） 
14 火 琴体験（4年） 
15 水  
16 木  
17 金   
18 土   
19 日   
20 月  
21 火 ＜春分の日＞ 
22 水 給食終 
23 木 修了式 B時程 4時間授業 
24 金 卒業式（第77回） 
25 土 春季休業日始 
26 日  
27 月  
28 火  
29 水  
30 木  
31 金  

                      令和５年２月２８日  
３月号 練馬区立大泉第一小学校  

校長  森 田 和 久  
                                   http://www.ooizumi1-e.nerima-tky.ed.jp/  

※３月の避難訓練は、予告なしで行います。 

大一小だけにあるもの！ 
～大一小の「かつやく」にふれて～ 

校長 森田 和久 

  

最近，昔の出来事を思い出すことが多くなった気がし

ます。数か月前だったり，１年前だったり，５年前だった

り様々です。また「思い出は大切にした方がいい。私たち

は二度とあの日を生きることができないのだから」とい

う歌詞も思い出します。そんな時，「大一小だけにあるも

の」が私には浮かんできます。 

【か…考える】自分のめあてにむかって，毎時間の学習

に取り組む姿。学習したことを丁寧にまとめたノートや

新聞。先生の発問に対して，自分の考えを発表する姿。

自分で考えて取り組む各活動。・・・ 

【つ…つよい】体力向上のために一生懸命マラソンに取

り組む姿。寒くとも薄着で頑張る姿。転んでも，すぐに

立ち上がって遊んだり運動したりする姿。・・・ 

【や…やさしい】友達が困っていると，そっと助けてあ

げる姿。登校時，泣いている下級生がいると，手をつな

いで励まして歩く姿。落ち込んでいる友達の横で励ます

姿。優しい笑顔で接する姿。・・・ 

【く…くじけない】難しい課題や問題に最後まで取り組

む姿。ゴール目指して走り切る姿。掃除などで大変なと

ころをあきらめないで掃除をする姿。歯を食いしばっ

て，がまんして頑張る表情。・・・・・ 

この１年間，書ききれないほどの，子供たちの「かつ

やく」を見たり，感じたりしました。その一つ一つが「大

一小だけにあるもの」です。時には，病気やケガ，友達

と上手く関われなかったり，色々なトラブルで心を痛め

たりしたこともあったと思います。そんな時も，その子

や周りの子供たち，そして教職員の「かつやく」を見る

ことができました。「かつやく」することで，子供たちは

着実に成長していくこと！それを実感することができ

ました。教職員も同様に，子供たちの成長を願い，授業

を実践し、子供たちのことを考え，心身ともに強く，そ

っと子供たちを支える優しさをもち，忙しくとも辛くと

もくじけず，日々の教育活動に取り組んできたと思いま

す。そして保護者の方・地域の方の「かつやく」もたく

さん感じることができました。子供たちにとって，とて

も幸せなことです。今後も「大一小だけにしかない！か

つやく」ができるように，最後のまとめをし，進級の準

備をしていきます。１年間，本校の教育活動に対してご

理解とご協力 

をいただきま 

して改めて感 

謝申し上げ 

ます。今後と 

もよろしくお 

願いいたします。 

【マラソン旬間：楽しくみんなで走りました！】 

 

【東京都教員の人事異動の報道発表日】 

 東京都教育委員会では，例年４月１日に都教

員の人事異動報道発表を行っていましたが，令

和５年は，テレビ・ラジオ等で３月２１日１７

時以降，新聞で３月２２日に発表することとし

ました。つきましては，本校では３月２３日の

修了式で児童に転出（退職）する都教員を紹介

します。離任式は令和５年４月に実施します。 
 



【６年生から一言】 ６年生が今の気持ちや決意、将来の夢などを語りました。 
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・焦らず、騒がず、落ち着いて日常生活を送ることができるように、時間の取り方や生活習慣を考え、中学生活をがんばり

たいです。  

・小学校生活はあっという間でしたが、楽しかったです。これだけ僕たちを成長させてくれた大一小に感謝しています。大

一小で学んだことを生かして、中学校生活を過ごしていきたいです。  

・私は、この６年間で学んだことを生かして、勉強をもっとがんばっていきたいです。中学では、勉強がたいへんかもしれ

ないけれど、くじけずにがんばりたいです。  

・４月に大一小に来てからのこの１年間で、学習面も生活面も様々なことに挑戦することができました。中学でも、勉強、

部活に、がんばって取り組んでいきたいです。  

・僕はこの小学校に来て２年間、いろいろな人と出会いました。この学校で経験したことは絶対忘れません。特に、移動教

室ではいろいろな人との接し方を学びました。中学へ行っても学んだことを生かして生活していきたいです。  

・私は、小学校での思い出を胸に、中学校ではいろいろな人と関わりをつくり、勉強もがんばりたいと思います。そして、

たくさんの思い出をつくって、充実した中学校生活にしたいです。  

・私は、大一小で優しい友達に出会えてとても幸せでした。中学生になったら、勉強と部活、両方あって大変になります

が、勉強を優先してがんばっていきたいです。  

・自分は、１年生のときは人と話すのが苦手でしたが、６年間でかなり成長したと思います。だから、在校生のみなさんの

中で話すのが苦手な人も、きっと成長すると思うのでがんばってほしいです。  

・僕は、将来自分が得意な算数と理科を活かせるような仕事に就きたいです。かといって、他の教科を勉強しないわけでは

ありません。中学生になったら、すべての勉強をがんばりたいです。  

・行事などがたくさんあった小学校生活の中でも、私の一番の思い出は、友達と過ごした毎日です。なにげない日々が一番

幸せでした。中学にいってもがんばります。  

・中学生になると、小学校の当たり前が違ってくるし、勉強、部活など、やることがたくさんあります。不安な日々もある

だろうけれど、前に進んで、いろいろなことに取り組み、楽しみたいです。  

・小学校６年間でがんばったことはたくさんありますが、特にがんばったことは算数です。中学校では、趣味の合う人を探

して、友達をたくさんつくりたいです。  

・小学校最後の学年で、いろいろな学年の人達と仲良くなれたことがとてもうれしかったです。中学へ行って、辛いことや

悩むことが出てきたら、今までたくさん支えてきてくれた先生や仲間のことを思い出してがんばりたいです。 

・中学生になるので、もちろん勉強もがんばります。ですが、やはり大切なのは楽しむこと。そして、思い出をたくさんつ

くること。今を楽しむために、辛いときは無理をしないで、友達と支え合いながら過ごしていきたいです。  

・長いようであっという間の６年間でした。今まで、自分のことを支えてくれた、友達、先生、家族に、たくさんのありが

とうを伝えたいです。中学生になっても、感謝の気持ちを忘れずがんばります。  

・中学生になったら、部活と勉強をがんばりたいです。部活は、バドミントン部に入るつもりなので、たくさん練習してが

んばりたいです。勉強は、数学と英語をがんばって、いい成績を取れるようになりたいです。  

・私は、小学校で様々な人と仲を深めることができました。中学生になると、小学校とは違い、たくさんの人がいて不安な

ところもあるけれど、たくさんの人と仲良くしたいです。  

・私は、英語で会話をするのが苦手なので、中学では、英語の勉強に力を入れ、音楽にも挑戦したいです。そして、いつも

応援してくれる両親に感謝して、これからもがんばりたいです。  

・５年生へ。小学校最後の１年を楽しんでください。４年生へ。勉強が難しくなるけれど楽しんでください。３年生、２年

生へ。みんなと仲良く過ごしてください。１年生へ。新１年生と仲良くしてください。楽しい大一小生活を！  

・小学校では、楽しいことや辛いこと、いろいろありましたが、とても幸せな学校生活でした。次は、中学生になります。

今の友達を大切にしながら、新しい友達もつくって、楽しい学校生活にしたいです。  

・僕は、中学で勉強と部活をがんばりたいです。とても忙しくなると思うのですが、あきらめずに、楽しみたいです。６年

間、たくさんわがままを言って迷惑をかけた両親に、支えてくれてありがとうと伝えたいです。  

・僕は今、バスケットボールにはまっているので、バスケットボール部に入ろうと思っています。そして、中学では勉強が

今より難しくなるので、苦手な算数も含めてがんばりたいです。  

・僕は、今まで両親にたくさん支えられてきました。中学ではそれに感謝しながら、自立した人間になるように頑張りたい

です。そして、勉強にたくさん取り組みたいです。  

・スポーツが嫌いだった私を夢中にさせてくれたバレーボール。中学校でも後悔しないようにがんばりたいです。お父さ

ん、お母さん、私にバレーボールと出会わせてくれてありがとう。友達と仲良くこれからもがんばります。  


